

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 896
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wyhodził podziemia rasę
w wyjątkiem pomieszczył
i dni poświęcił

Konto PKO Kraków 400.670.

Karykatura samorządu

W czterech województwach Małopolski wschodniej odbywają się kurjalne wybory samorządowe, oparte na c. k. ustawie z roku 1866 z dodaniem kurjii IV, z r. 1918.

Wystarczy przytoczyć cyfry z dwóch największych miast, aby odrazu zrozumieć bezsens kurjalnej ordynacji wyborczej w XX. wieku, w ośm lat po ukończeniu światoburczej wojny i po rewolucji, która obalła trony.

Trony — tak, ale kurjalny system wyborczy pozostał...

Przypatrmy się tym wyborom, rozpisany przez p. ministra dra Składkowskiego!

W Przemyslu liczba wyborców wynosi:

w I. kole —	800
„ II. „ —	450
„ III. „ —	5.000
„ IV. „ —	24.900

W Stanisławowie liczba wyborców wynosi:

w I. kole —	1.049
„ II. „ —	609
„ III. „ —	11.002
„ IV. „ —	21.496 (w tem 15.000 kobiet).

Każde koło wybiera jednakową liczbę radnych, mianowicie dwunastu. 800 urzędników, 450 kupców, 500 rzemieślników otrzymuje reprezentację taka sama, jak 25.000 robotników... Czyli: naczej:

„ Kuzpie =	58 robotników,
1 urzędnik =	31 robotnikom,
1 rzemieślnik =	5 robotnikom.

Ze taka ordynacja wyborcza była możliwa w napół feudalnej Austrii — nie dziwne. Ale co może ją usprawiedliwić w republikańskiej i demokratycznej Polsce?

Przeżył „radością tworzenia”, minister Składkowski rozpiął wybory samorządowe w Małopolsce wschodniej. Był to krok wybitnie polityczny, dokonany w tym samym czasie, kiedy rząd przeraż. Sejmowi pracę nad ustawami samorządowymi. PPS zbojkotowała te wybory.

Hasło bojkotu zostało przeprowadzone, ludność wstrzymała się od aktu wyborczego. Wzmy dane z kilku miast:

	uprawnionych	głosowało	
Kotomylka	15.000	7.500	czyli 50%
Buczacz	3.233	975	„ 30%
Stryj, III i IV kurja			50%
Borysław, IV kurja	10.000	2.300	„ 23%
Zamarystów, IV kurja	6.700	1.506	„ 22%
Kłenarów IV kurja	3.151	541	„ 15%

Najcharakterystyczniejsze są cyfry ze Stanisławowa. Uprawnionych do głosowania było tam 34.256 osób, a głosowało zajęli 11.234 czyli zaledwie 32% uprawnionych. Gdy jednak porównamy procent głosujących w poszczególnych kurjach wyborczych, okaże się wybitnie odrucho bojkotowalności ludności pracującej, popętlającej wybory.

w I. kurji głosowało 83%, w II. kurji — 86%, w III. kurji — 39%, w IV. kurji tylko 26%! Jeżeli porównamy ilość wyborców, przypadających na jednego radnego, wypadają:
w I. kurji 96 wyborców na 1 radnego
w II. „ 51 „ „ „
w III. „ 917 „ „ „
w IV. „ 1791 „ „ „

Gołe łydki a nagie fakty niedzy

Na zjeździe biskupów w Warszawie, który się odbył w dn. 29 i 30 czerwca rozpatrzono kilka najważniejszych spraw. Wedle sprawozdań prasy kurjalnej — do łobczy tych piekających zagadnień włączono i „nowoczesne nieskromne mody, jakoteż niedopowiednie ubiory gimnastyczne i sportowe które spotykały się z potępieniem i odpowiedniami na przyszłość zarządzenia!” (?)

Gdy tylko nadarzyła się sposobność musiała pozbogazić Rzeczpospolitą p. Korfańtego dowiedzieć, że idzie za tym glosem pasterskim. A więc zgromienie obecnych mół? O nie — takiej przykrości nie można było uczynić czytelnikom. Wszak nawet najpobojniejsze dzienniki uprawiają dział mól i przynoszą reprodukcje modeli sukien paryskich czyli dopomagają zgorszeniu. Wiele uderzyła w stronę drugą ale i tu nie ośmieliła się zaatakować śmiećtanke towarzyszywa — tylko dziewczęta ze szkoły... powszechniej a raczej nauczytelności gimnastyki, że wprowadza do ćwiczeń gimnastycznych dla dziewcząt „strój nie różniący się niczem od męskiego i każe obnażać nogi wysoko ponad kolana”.

Nie potrafimy się tak przejmować kwestią obnażonych kolan u dziewcząt ze szkół powszechnych, choć „Rzeczpospolita” zareca, że w takich szko-

lach znajdują się i zapóźnione dziewczęta, „dosięgające” lat 15-... Tymczasem „Rzeczpospolita” twierdzi, że jest to fatalne dla idei chrześcijańskiej i że... „Komintern zaczynaierać z radością”. (Jak to łatwo jednak bolszewikom sprawić radość!)

Dla nas smutniejsze jest, że w Warszawie zdarza się dziennie po parę, niekiedy po 6 i więcej samobójstw, że połowa tych wypadków ma za to bezrobocie, niedzę, głód; że przed parą dniami załodze — z młotu Kierbedzia skończyły do Wisły dwie dziewczęcy, z których młodszą liczyła 16-let, a wyratowane z topieli oświadczyły, że brak pracy i środków egzystencji pchnął je do tego rozpaczliwego kroku i że ratowano je naprzóż. gdyż one kiedyindziej lub w inny sposób śmierć sobie zadadzą. Innego wyjścia dla siebie nie widzą.

Zdaje się nam, iż taki przykrości stan rzeczy większą rolę przynosi zasadom chrześcijańskim, niż... gołe łydki dziewczęcy ze szkół powszechnych.

Tego tematu jednak nie lubią dotykać klerykali moralizatorzy po swoich dziennikach. Swoi wzrok „zgorszony” wolą zwracać ku obnażeniom nawet małych dzieci — dla celów ostrzegawczych.

Wybory wiceprezydentów miasta Warszawy

Wybrani: tow. Szpotkański, dr Borzęcki i dr Bogucki

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 7 lipca.

Wczoraj wieczorem rozpoczęło się posiedzenie Rady miasta Warszawy celem dokonania wyboru wiceprezydentów.

Konwent seniorów ustalił dwie zasady: 1) że trzy największe kluby (KOPS, PPS, „Sanacja”) otrzymują wiceprezydentów, 2) że każdy klub odpowiada za swego przedstawiciela w Magistracie. W pierwsze konwentu seniorów rozpoczęły się narady klubów w sprawie sposobu dokonania wyborów. Około północy okazało się, iż jedynym wyjściem będą wybory wiceprezydentów w kolejnych głosowaniach, przy kolejnym wstrzymaniu się poszczególnych klubów od głosowania.

Po wznowieniu posiedzenia zgłoszono kandydatury: dra Borzęckiego (Kops), Raabego (sanacja),

Koernera (Zydzi) i tow. Szpotkańskiego (PPS). Zarządzone głosowanie.

W pierwszym głosowaniu otrzymali: tow. Szpotkański 37 gł., Raabe 12 gł., Koerner 17 gł., „Kops” nie głosował. Wybrany Szpotkański.

W drugim głosowaniu otrzymali: Borzęcki 45 gł., Koerner 17 gł., Raabe 12 gł., PPS nie głosowała. Wybrany Borzęcki.

Przed trzecim głosowaniem „sanacja” wycofała swego kandydata. Wypłynęła kandydatura dra Boguckiego (PPS). Otrzymali: Bogucki 37 gł., Koerner 17 gł. Z powodu nieuzyskania większości głosów, zarządzone czwarte głosowanie, które również nie dało wyniku, gdyż „sanacja” oddała białe kartki. Piąte głosowanie: Dr. Bogucki otrzymał 42 głosy na 77 radnych i został wybrany wiceprezydentem.

Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

I tu się dopiero widzi krzywdę i potworność tych wyborów, na których rozpisanie mógł się zdobyć tylko pomajowy rząd „sanatorów” Rzeczypospolitej!

Do wyborów poszli w bloku „sanatorzy” z Związku Naprawy Rzeczypospolitej, Zydzi i Ukraińcy. Oni też niemal wszędzie zdobyli większość głosów, a tem samem wszystkie mandaty. Eudecja — odosobniona — poniosła wszędzie straszliwą klęskę, i tak w Borysławiu np. na 10.000 uprawnionych a 2.300 głosujących otrzymała zaledwie 120 głosów.

Wyjątek stanowi Buczacz, gdzie koszerna chjena srebrnia się, zawarłszy sojusz z Żydami i Ukraińcami. Ten blok, sprzeczny z naturą, zwyciężył oczywiście, i w Buczaczku chjena odgrywa teraz rolę — użymy jej słownika — „szabesgójów”.

Trzeba wreszcie wspomnieć, że okropnie rzyrowolucyjni komuniści stanęli również do wyborów kurjalnych, co więcej, agitowali

gwałtownie wśród robotników za udziałem w wyborach. Widocznie dla urzęczywienia dyktatury proletariatu wybory kurjalne są niezbędne...

Także i żydowski „Bund” stanął do urny, złamawszy solidarność proletariacką. Naturalnie i komuniści i Bund odnieśli fiasko na całej linii.

Wybory w Małopolsce wschodniej są dowodem, że ludność straciła już cierpliwość. Zły to znak, gdy ludzie odwracają się od samorządu z obojętnością. Nie spodziewają się niczego po TAKIM samorządzie...

Sejm pracuje nad nowymi ustawami samorządowymi, Małopolska z zapartym tchem patrzy na te prace. Malopolska woia:

— Dajcie nam narzeczcie samorząd prawdziwy i niefalszowany! Dajcie nam te prawa, z których od ośm lat swobodnie korzystają inne dzielnice Polski!

Na owoch żniwniach

Rząd ma zamiar zatrzpć po żniwach zakupić większe ilości zboża, celem zapewnienia wyższenia ludności miejskiej przez cały okres gospodarczy 1927-28.

Napozór sprawa ta wygląda bardzo ładnie, ma to być rozpoczęcie na większą skalę realizacji zeszkolonych planów zrędo skupienia w swych rezech znacznych zapasów zboża, aby zapobiec tak częstym i nas nagłym skokom cen i brakowi zboża w wywołaniem wstrzymaniem się wielkich rolników od dostaw do miast.

Ale ten plan tak pozornie dobry i słuszny — w związku z całokształtem polski gospodarce zrędo może łatwo wzmocnić w roku jego realizacji skutki wzrost przecieżnie zamierzonym.

Znany jest wszyskim fakt, że po żniwach zwykłe zboża tanieją.

Tak prawdopodobnie będzie i w roku bieżącym. Skorzysta z tego eksporterzy, którzy już obecnie czynią przygotowanie do masowych zakupów zboża na wywóz za granicę.

Niemna powodów przypuszczać, że rząd zmieni swą dotychczasową politykę gospodarczą i zamknie względnie chociażby ograniczy wywóz zboża aż do skonstataowania, czy pozostanie w kraju dostateczny zapas, aby przetrzymać czas do nowych żniw. Nie można się tego spodziewać tem bardziej, że z jednej strony jest i tak silnym nastawieniem bilansu handlowego w równowadze, w szczególności teraz, gdy to będzie miało może decydujący wpływ na układ polityczny, który ma być w jesieni zawarty, rzęd będzie dążył do wznowienia wywozu zboża jeszcze intensywniejszego niż w zeszłym roku, a z drugiej strony dlatego, że rząd w dalszym ciągu popiera wszelkimi sposobami wielkich rolników, polityka zaś wysokich cen zbożowych, możliwych do uzyskania tylko przy wzmożonym eksportie, jest i tak głównym nastawieniem.

Wyobraźmy sobie teraz sytuację, w której z jednej strony rząd wykupuje masowo zboże na zapas, a z drugiej strony eksporterzy wywożą je również masowo zagranicę.

Czy w jakiej sytuacji, wobec znanego faktu, że wsielcy rolnicy nie lubią sprzedawać zboża w pierw szszych miesiącach po żniwach, nie wygląda planowana akcja zrędo — pozornie bardzo trafna — na chęć utrzymania, wzrost podbiła obecných tak horrendalnie wysokich cen zboża, czy to nie wygląda na dalszy ciąg popierania wielkich rolników, na próbę dopomoczenia im do przetrzymania „cieńkiego” okresu między ceną zboża po żniwach? Czy w tworzeniu tego planu, mającego rzekomo dopomóc ludności miejskiej, nie maczał ręk minister rolników p. Niezabyłowski?

Jeżeli na rynku zbożowym zjawia się nowy czynnik: rząd i będzie chęć rzeczywistycie krymnie zakupy, to będzie musiał płacić przynajmniej ceny uzyskiwane przez eksporterów zagranicą, a więc cenę bardzo wysokie i niedostępne dla ludności rolniczej.

Zboża obecnie na świecie nie brak i prowizoryczne obliczenia wskazują, że go nie braknie i w następnym roku gospodarczym. Zatem czynnie nie zapasów ma tylko o tyle sens, o ile można przez to uzyskać dla ludności tańszy chleb. Ale jeżeli utrzymać się w dalszym ciągu wywóz zboża tak, jak to było w obecnym roku, to wtedy największe zapasy nie, zupełnie nie, nie pomosą. — uzyska się tylko to, że ceną odrazu po żniwach będą wyższe i na tych zapasach rządowych zarobią tylko wsielcy rolnicy.

Zamknięcie wywóz zboża, poczynić zapasy, korzystając z braku konkurencji zagranicznej, a więc po cenach tańszych, a potem dopiero, gdy się okaże nieumar zboża, otworzyć granicę dla nadwyżki, — to byłoby jedynie racjonalne posunięcie, które pozwoliłoby uniknąć błędów z okresu poprzedniego i zapewniłoby wyższenie ludności.

Wszelkie połowiczne zarządzenia i plany są tylko błyskotliwą próbą zastanowienia rzeczywistych kroków zrędo w dziedzinie polityki gospodarce, są tylko chęcią sanowania opinii zrędo w oczach szerokiej mas.

De Pinedo... żydem



Prasa podaje taką depeszę z Rzymu:

(AW) Oklece Święty Pius XI przyjął na posuchbanu lotnika de Pinedo, wyrażając mu podziw i uznanie z powodu ostatnich, śmiałych lotów. Papież udzielił lotnikowi orderu Świętego Piotra.

Jak wiadomo, major lotnictwa włoskiego de Pinedo pochodzi z Polski, skąd wywiódł rodzinne nazwisko Pines. Prasa żydowska opiewuje ten fakt pochodzenia wylicza nawet krewnych Pineda.

Pinedo żydem! Pinedo, którego wielbią faszystowskie Włochy, którego ścisła Mussolini, którego papież odebrał orderem Świętego Piotra! Pinedo żydem...

W mroczak umyśtu zakamieniałego endeka rodzi się podejrzliwe pytanie: A może i Mussolini jest żydem? może faszysta są żydami? może i papież — to żyd?!?

Niedawno bawili w Warszawie lotnicy Chamberlin i Levin. Levin jest żydem i z tego powodu pan Nowaczyński powiła go na swój sposób... paskudztwami...

Panie Nowaczyński, nie trzeba być bardziej paskieskim, niż sam papież!

Levin zaprzywiany przez żydowskich dzieniczników o swe żydowskie pochodzenie, oświadczył:

— Tak, jestem żydem, ale lot swój odbyłem jako Amerykanin i nie widzę powodu do zaznaczenia swego żydowskiego pochodzenia.

To samo zapewne mówi Pinedo: Jestem Włochem, i Włochom to wystarcza — nie pytają o wyznanie.

Artylerja włoska na granicy francuskiej

Na granicy francusko-włoskiej, w Sahajdu włoska artylerja górská nrzadziła sobie ćwiczenia w strzelaniu holwem. Już kilka manewry na granicy Francji nie są zapowiedzia zapalenie pokoiowych zamiarów Włoch faszystowskich wobec „Jadzińskiej siostrzy”. W czasie ćwiczeń wydarzyło się zajście, które jest naruszeniem układu francusko-włoskiego z r. 1861 o wyrównaniu granicy.

W kilku wsiach francuskich na płaskowzgórzu Mont Cenis zjawili się oficerowie i żołnierze włoscy, którzy w niezwykłe brutalnej formie zawzięli mieszkańców do opuszczenia domów, wobec tego, że włoska artylerja przedsięwzięła ćwiczenia.

Nie wszędzie granica tych gmin zbiega się z granicą państwową i w wielu wsiach własność obywateli francuskich znajduje się po stronie włoskiej. Układ graniczny z roku 1861 zastrzegł właścicielom tych terenów pogranicznych kalkowita swobodę ruchów na ziemi włoskiej. Skutkiem tego ludność opierała się zarządzeniom oficerów włoskich, uważając je za jaskrawe naruszenie traktatu. Pod groźbą karę więzienia, aby uniknąć przewleku kary, miało jednak być posłuszną.

Kilkaset osób — mężczyźni, kobiety i dzieci — poddani francuscy, razem z bydłem, zostali wypędzeni z mieszkań i musieli uciekać w góry, na wysokość 2000 metrów. Nie speszili wygnać na deszczu i wśród burzy. Tymczasem włoska artylerja odbywała swe ćwiczenia i spustoszyła pola, zniszczyła domy. Merowie gmin pogranicznych wysłali bezwzględnie telegramy protestacyjne do deputowanych do zrędo, oponento to jednak z nich nie powzięli się to samo — włosko-włoskie wygnano wiele rodzin w góry, gdzie na deszczu czekać musiały, aż artylerja włoska skończy swe ćwiczenia bożem. „Le Journal” opisuje ten wypadek tak: „W dniu 3 bm. o godz. 5 r. rana do położonego na terytoryum francuskiego domostwa rodziny, skladijającej się z ojca, matki i 8-ga dzieci, z których jedno było bardzo ciężko chore, przybył oficer włoski i zmusił ich do opuszczenia mieszkania i do wygnania się w rozpadline skalnej, gdzie przez 14 godzin oczekiwali oni na koniec strzelania. W innym miejscu karabinier francuski dół trzy strzały karabinowe do dwóch robotników włoskich, którzy znaleźli się na terytoryum francuskim, w odległości 200 metrów od granicy”.

W Paryżu wypadki te wywołały silne zamieszanie. Ministerstwo spraw zagranicznych o-

świadcza, że nie posiada jeszcze oficjalnych sprawozdań. Na granicy włoskiej ludność francuska jest poddana do najwyższego stopnia, gdyż Włoch ogłosili plakami, że ćwiczenia w ostrym strzelaniu potrwają do 15 lipca.

NASTRÓJ NA RIVIERE FRANCUSKIEJ

Od znanej osobistości krakowskiej, która świeżo powróciła z Rivieri francuskiej, otrzymujemy ciekawe informacje o panującym tam nastroju:

Naprężone stosunki włosko-francuskie wywoływały panikę wśród złotodajnych Amerykanów i Anglików, którzy—zawychaj w ogromnej ilości przyjeżdżali na Rivierę; teraz obawy powstrzymały ich od przyjazdu na zagrożony „jasny brzeg”, toż jest ich tu bardzo mało. Oto znamieny obrazek:

W poglądzie między Nirza a Menfona siedzą w jednym przedziale Anglik i Francuz. Anglik nie umie po francusku, ani Francuz po angielsku. Anglik wygląda przez okno wagonu, Francuz czyta gazete. Naraz Anglik z przerażeniem woła, wskazując palcem przez otwarte okno na armatę: — Canon!

Francuz podnosi głowę z nad gazety i odpowiada, wruszając ramionami: — Mussolini...

Znaczący wzrost cen żywności i droższe armaty w tym typem nierzokniejszym zakątku świata... Tu przypływa kłomby maskują fortifikacje, ówdeśli woły armatnie zbliżysięcia z pomiędzy palm... Zdjęć fotograficznych nie wolno robić, nie wszędzie wolno spacerować... Na niełącznych gościach angielskich ciernie skóra...

Dekrét prasowy dlała

Warszawa, 7 lipca (telefon własny „Naprzód”). Dekrét prasowy o rozszerzeniu nieprawdzących wiadomości zastosowany został w Warszawie wobec prasy. Ministerstwo skarbu oświadcza, że za rozpowszechnianie niepokojących wiadomości w związku z rokowaniami o pożyczkę zagraniczną dla Polski, pociągnięte zostały do odpowiedzialności sądowej „Polska Agencja Publicystyczna” oraz dziennik „Polonia”. Dalej pociągnięto do odpowiedzialności agencja „Varsovla”, która podała wiadomość, że miała nastąpić zmiana na stanowisku ministra skarbu. Ministerstwo skarbu zaprzecza co powyższe pogłosce.

Danja się nie rozbroi

W 1924 roku do steru zrędo w Danii doszli socjaliści. Jednym z pierwszych czynów gabinetu tow. Stauninga było opracowanie projektu ustawy o kalkowitem rozbrojeniu Danii. Ustawa przewidywała zmniejszenie wydatków na armię i flotę z 60 milionów na 17½ miliona koron. Fortece miały ulec zburzeniu, armia miała zostać przekształcona na policję a czesłowo na straż graniczną.

W marcu 1926 roku była niższa parlamentu przyjęła projekt ustawy i treba jeszcze było tylko zatwierdzenia ustawy przez senat. Tymczasem radykali, od których poparcia zależny był rząd Stauninga, przeszli do prawicy. Utworzono jednolitą front burżuazyjny, który obalił rząd socjalistów w grudniu ubiegłego roku.

Nowe wybory przyniosły socjalistom tak procentowy jak i bezwzględny przrost głosów, ale socjaliści stracili kilka mandatów (zwiększona frekwencja wyborcza). Radykali zaś ponieśli dotkliwą klęskę. Utworzył się rząd „liberalnej lewicy” przy poparciu konserwatystów.

Rzecz jasna, że rząd prawicowy nie był przychylny planom rozbrojenia, pozostawianym socjalistom. I oto nadchodziła wiadomość, że Senat odrzucił ustawę rozbrojenia. Liberalowie i konserwatyści 39 głosami obalił rozbrojenie, przeciw 24 głosom socjalistów i radykaliów.

Połączył plan, opracowany przez socjalistów, spełnienie zatem na niczym. Odpowiedzialność za to jest jednak ustalona i wybory będą wiedzieli, gdzie szukać winowajców.

General Zymierski przed sądem

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 7 lipca.

Wczoraj w drugim dniu rozprawy, przesłuchawano gen. Zymierskiego, który oświadczył, że do żadnej winy się nie pochwala.

W lutym 1924 r. obalano stanowisko zast. szefa administracji armii. Do r. 1921 pełnił służbę na froncie, potem był 2 lata we Francji, w akademii wojskowej. Nie miał nigdy do czynienia z administracją. Przyjął stanowisko szefa adm. armii na wyrazne naleganie gen. Sosnowskiego. Objął nadzór nad lotnictwem, artylerią i uzbrojeniem. Poparł on działalność pułk. Sianożęckiego i mjr. Sarneta nad stworzeniem instytutu obrony gazowej, który jest dziś nową placówką. Chodziło o maski, w Polsce ich nie wyrabiano. Pomyślano o fabryce. Zgłosił się doń z ofertą inż. Skulski i Świętochowski. Gen. Sikorski, ze względów politycznych, oferte tę odrzucił. Gdy zgłosił się inż. Sakson z Banku Zjednoczonych Kooperatyw, zaczęły się pertraktacje. Przeszedł Banku był poseł Popiel; o tem gen. Zymierski dobrze wiedział.

Gen. Zymierski dowodził dalej, iż umowę z fabryką „Protakta” zawarto, on, lecz den. III. Umowa zawierała postanowienie dla dobra państwa. Projekt umowy zatwierdził Komitet ekonomiczny Rady ministrów. Gen. Zymierski nie otrzymał zlecenia od gen. Sikorskiego, aby zbadać solidność firmy „Protakta”. „Przypuszczał”, iż dep. III sam to uczyni.

Decydując się na cenę wyższą, niż cenę zagranicę, gen. Zymierski uważał, że jest rzeczą zrozumiałą, że nowopowstający wojsny przemysł polski musi dawać droższe produkty, niż dawny i dobrze zorganizowany przemysł zagraniczny. Wszystkie produkcje zagraniczne z dziedziny przemysłu wojennego kosztują w kraju droższe nieraz o 100%.

Na zapytanie przewodniczącego, osk. oświadcza, iż wdziałal o kalkulacjach, prowadzących w sprawie cen, i miał przekonanie, że ta sprawa jest dobrze zbadana. Na pytanie prokuratora, dlaczego dozwolono zaliczać do materiałów wojennych wyznaczone materiały, oświadcza, że wyznaczenie to miało charakter nieistniejącego fabrykom jest częstym zjawiskiem i, przypomina „Afera Głabiszkiego”. Prokurator odpowiada w odpowiedzi, że nawet fabryka Głabiszkiego istniała, gdy otrzymała zaliczki.

O godz. 4 po poł. zarządzone (tj.)na rozprawę.

Przegląd prasy

Przyczyny osłabienia chińczy: opinia pisma Blütnera.

— Sa i lordowie żydowskiego pochodzenia. „Głos Narodu” podaje urwki z artykułu chadeckiego pisma Blütnera, poświęconego badaniu tej kwestii.

Jedną z przyczyn osłabienia obrotu katolickiego i narodowego określa p. Blütner tak:

„manankami w charakterach i zdolnościach ludzi, zajmujących stanowiska na świeczniku apocryfistów”.

Nie wiesz, kogo tu z mataforów chadeckich i endeckich miał na myśli p. Blütner — winny tylko, kogo chciał uchronić przed ewentualnymi domysłami czytelników, drukując swój artykuł w koronkach „Rzeczpospolitej”!

Ale nie tylko manankami moralnie i intelektualnie, oraz drobnieszce od tego kapitalnego zarzutu ciemne plamy, które poseł Blütner dostrzegł na ciele chijskiej wyrobce, do Sejmu były szczytem zakłamania się agiacyjnego. Klamstwa jednak mają krótkie nogi. Ten feler nożny dał się teraz chińczy we znaki.

„Głos Narodu” w ciepłym tonie podał notatkę o właścicieli „Dally Mail”, lordzie Rothemere jako przyjaciela Węgier, dodając, że pisma węgierskie się przyniosły i przegrale i zwyciężył tego meza. O tenże ten nie pochodzi z rodu semickiego, — antysemicki dziennik zapewne nie wie...

Wiadomości polityczne

O PAKCIE GWARANCYJNYM POLSKO-SOWIECKIM

Socjalistyczny „Vorwärts” berliński pisze o diktowaniu obecnego konfliktu polsko-sowieckiego oraz podjęciu rokowań o pakt gwarancyjny między Polską i Sowietami, pisze:

— Szczególnie pocieszające jest zapowiedź wznowienia rokowań i zawarcia paktu gwarancyjnego między Polską a Rosją siołacką. Zdaje się, że powórł Czerwiniński do Moskwy wyjechał już również w ostatnich czasach odbył konferencję zarówno z Polincarem, a i Briandem, Marxem i Stresemannem, zdaje sobie lepiej sprawę z sytuacji politycznej zagranicą, niż zamknięci na zamku w Kremle politycy sowieccy, których niedorzecznie przemieniały i artykuły w ostatnich czasach były najwidooczniej podkopywane przez prasę, iaka ich ogarnęła. Likwidacja polsko-sowieckiego konfliktu, a przedewszystkiem wznowienie rokowań i zawarcie paktu bezpieczeństwa i gwarancji między Moskwą a Warszawą zada śmiertelny cios historycznej propagandzie między-narodowej bolszewickiej przeciwko rzekomo „niebezpieczeństw” wojny.

REFORMA WOJSKOWA WE FRANCJI

Izba deputowanych prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad projektem ustawy o poborze rekruta. W głosowaniu Izba odrzuciła 437 głosami przeciw ko 120 przedstawianym przez dep. Renaudela kontrojekt socjalistyczny, ustalający czas trwania czynnej służby wojskowej na 9 miesięcy, poprzedzone przez specjalne przygotowanie wojskowe. Po przejściu do rezerwy wszyscy podlegający obowiązku służby wojskowej byłiby powoływani — według tego projektu — kilkakrotnie na ćwiczenia wojskowe.

Następnie Izba przystąpiła do głosowania nad projektem rządowym i przyjęła pierwsze jego artykuły, ustalające czas trwania służby wojskowej na 26 lat, mianowicie służba w armii czynnej trwać będzie jeden rok, w ciągu dalszych trzech lat każdy obowiązany do służby wojskowej pozostawać będzie do dyspozycji władz wojskowych, przez następnych 16 lat obowiązany będzie służyć w pierwszej rezerwie, wreszcie przez ostatnich lat — w drugiej rezerwie.

MUSSOLINI GNĘBI MNIEJSZOSTA NARODOWE
Dzienniki belgradzkie donoszą z Postojny (A. delsbere), że wszystkie słoweńskie stowarzyszenia zostały rozwiązane przez władzę z tem uzasadnieniem, że stowarzyszenia te przedstawiały niebezpieczeństwo dla państwa włoskiego.

W PORTUGALII BEZUSTANNE PRZEWROTY
Dzienniki liżbońskie donoszą, że dokonano aresztowań i wybitnych osobistości portugalskich, oskarżonych o przynależność do ruchu rewolucyjnego pod kierownictwem komitetu, mającego siedzibę w Paryżu i pozostającego pod przewodnictwem Alfonsa Costa. W skład tego komitetu wchodziły elementy, które miały wpływ na wybuch ostatniej rewolucji. Aresztowani i pocięgnięci zostaną do odpowiedzialności w razie, gdyby uczyniona była jakakolwiek próba zakłócenia spokoju.

KŁOPIOTKI BOLSZEWIKÓW O CHINY

W związku z rozbrojeniem organizacji robotniczych w Hankau i z nagłym wyjazdem rosyjskich doradców, zaznacza „Prawda” moskiewska, iż rewolucja chińska jest poważnie zagrożona. Decyzja rządu w Hankau rozbrojenia organizacji robotniczych jest początkiem końca. Jeśli jutro wojska Nankinu zbliżyły się, nie mógłby się rząd w Hankau bronić. Mimo tych niepowodzeń, rewolucja chińska ma wielkie znaczenie i należy się tylko pytać, czy chiński komunisti wywołają się z Kuomintang, aby znaleźć lepszą formę prowadzenia walki.

USPOKOJENIE W MEKSYKU

W ostatnich tygodniach nastąpiło znaczne zbliżenie pomiędzy prezydentem Meksyku Callesem a kołami konserwatywnymi. Wypracowano szereg projektów, które zmierzają do zakończenia zatargu między rządem a kościołem katolickim. W najbliższych dniach oczekiwany jest dekret rządowy, który pokryje kres walce między rządem a religią.

Ze sportu

Z OLIMPIADY ROBOTNICZEJ W PRADZE.
Uroczystości ku uczczeniu pamięci Husa rozpoczęły się w Pradze 6 bm. obrytmym pochodem uczestników robotniczej olimpiady, którzy w ciągu 3 godzin w liczbie około 50.000 osób defilowali przez śródmieście i rozwiązali się pod pomnikiem Husa, na Staromiejskim rynku, gdzie oddano hołd Husowi i złożono o słów pomnika wieniec. W pochodzie niesły poszczególne grupy państwowe standyardy i tablice z napisami „Prawda i Praca”. Polska grupa szła tuż za niemiecką kolo 3-a w przodku. Tłumy publiczności w liczbie około 85.000 akłomawiały pochod. Popołudniu odbyły się końcowe polisy gimnastyczne w stadionie.

BIEG KOLARSKI KRAKÓW — ZAKOPANE. Dn. 10 bm. odbędzie się doroczny klasyczny kolarski bieg górski Kraków — Zakopane, uroczysty pod protektoratem Związku Towarzystw Kolarskich w Warszawie. Start o godz. 7 rano przy rogatce na Szosie do Zakopanego, przyspłaszany przyjazd czolowych jeźdźców o godz. 11-ej do Zakopanego na mete kolo kamiarni Trzaski. Fabryka czekolady „Suchard” w Krakowie ofiarowała drogoceenny pułar jako nagrodę wodrwną dla zwycięzcy. Pułar stał się własnością tego zawodnika, który zdobył go trzykrotnie z rzędu lub pięciokrotnie w ogólności.



Nie wydasz wielkiej sumy,

Skoro kupisz „Berson” gumy.



Na poczłowie

MAGISTRACIE, NIE ZALUJ WODY

Szanowna Redakcjo!
W „Naprzodzie” nr. 150 jest notatka, że Kraków przoduje w całej Polsce w ruchu autobusowym.

Przytaczamy się ulicy Warszawskiej. Ulica nie-wybrakowana, pełna kurzu. Magistrat skrapia ją raz na tydzień. Gdy auto jedzie, musza sobie li-dzie chusteczkami zatykać usta i nosy, a tu autobusy jedzą co parę minut z pod Barhanku na Pradnik. Jeżeli jest pogoda, słońce, a zatem i kurz — to na całej ulicy niema czystego powietrza. Magistrat nie rozumie tego, że przez jego niedbalstwo ludzie musza proci poltykać. Niechby tak którzy dygnitarz poltykował się i przytarczył się naszej ulicy.
Czerwony.

Osobliwe zjawiska na Pomorzu

WYBUCH GAZÓW WZNIEMUCH W JEJIZORZE

W sobotę 25 czerwca zauważono w Nowym Błoniewie, pow. grzdzickim, nigdy dotąd nie notowane zjawisko: już od godziny 3 z rana wiał szum jeziora należącego do obywatela ziemskiego p. Kurzyńskiego z Bukowca, zbudził mieszkańców przyległych Krzyżówek i spowodował mimo niezwykłej porzy zbiegowiska. Oczom widzów przedstawił się następujący obraz: Mniej więcej w środku jeziora następowyła co 5 do 10 minut gwałtowne wyrzucania ziemi rozmiarów domu wiejskiego na wysokość 2-3 metrów. Charakterystycznym przy tem było, że cząstkowo wielkie kawały ziemi nie tomyły, lecz wylatywały na powierzchni wody. Woda zaś, wiatrem pedzona, niosła je do brzoju. Cecha jezioro pokryło się mulem i zapach zgnizny rozszedł się po okolicy. Ku wieczorowi jezioro się uspokoiło. W niedziele dnia 26 zm. wybuchy powtórzyły się kilkakrotnie. Woda w tym dniu zabarzyła się kilkakrotnie. Woda w tym dniu zabarzyła się na miejsc wybuchu na zielono. Wybuchy były jednak mniej gwałtowne. Tłomacze można było zobaczyć nagromadzeniem gazów w ziemi, które następnie wybuchwały. Na miejscu wybuchu znajdę się kóra podwójna, która miedynokrotnie rybakom utrudnia łowienie ryb.

TAJEMNICZY WYBUCH W LESIE

Jeden z dziennek warszawskich donosi z Storzardu: W lesie, pod miejscowością Wda, wydarzył się dziwny wypadek: 16-letni syn gospodarza z Wysokiego, psak krowy w lesie padłszy, położył się na trawie i z żarów używał kijem o murawę. W pewnym momencie nastąpił wybuch i z pod ziemi wytrysnęło płomienie, tak że Wysokiego uszedł z życiem i silnie poparzył się. Wyjaśnieniem tej sprawy zajęły się władze.

W tym celu zwołano sądową prawdopodobieństwo, 2 ów pastuszek natrafia na jakiś psok, który eksplodował od uderzenia.

KONFIKATA „VOLKSSTIMME“. „Volksstimme“, organ socialistów niemieckich w Bieleku, ulega coraz częstszemu konfiskatom. Ostatni numer ma niemal całą treść stronice białą — po konfiskacie. Jaki cel mała te represje, nie można zrumieć.

WAKACYJNE WYCIECZKI GÓRSKIE. Oddział Warszawski Pol. Tow. Krajoznawczego (ul. Karowa 31) w porozumieniu z Oddziałem Warszawskim Pol. Tow. Tatrzzańkiego urządził w okresie wakacyjnym dwie trzytygodniowe wycieczki do gór w sąsiedztwie Tatrzyc. Jedną na Spis, Lutową i Orawę (dokola Tatry) od Pienin przez Spisę, Hvizę, Spisz, Liptów, Orawę, Beskidy Czadeckie i Beskidy Śląskie po Czestny. Wycieczka przebędzie się w czasie od 24 lipca do 16 sierpnia. Organizator: dr. Mieczysław Orłowicz (Warszawa, Min. Robót Publicznych). Wycieczka tylko częściowo będzie miała charakter górski, w połowie polegać będzie na zwiedzaniu zakładów kapielowych, leśnic, miast, ruin zamków itp. Tatry się wyładą zupełnie w program wycieczki. b) Wycieczka w Karpaty Wschodnie I na Huculszczyznę odbędzie się w dniach od 31 lipca do 21 sierpnia. W programie zwiedzenie Gorgan Zachodnich i Centralnych, Biłziny i Świdowa, Czarnohory, Karpat Marmaroskich po stronie czesko-słowackiej, wreszcie wycieczka zostanie zakończona podróżą tratwami po Czeremoszu od Burcu do szczytu Górnego Zabiegroju Kut. Wyjazd z Warszawy 30 lipca wieczorem popołudniem pociatkiem do Lwowa. Wycieczkę prowadzi p. Stanisław Lenartowicz (Warszawa, Nowe Miasto 17, ul. 15-96 i 60-10). Zgłoszenia należy kierować pod adresem prowadzących, którzy też udzielają wszelkich informacji. Listę zgłoszeń zamyka się 20 lipca.

RZUCAŁI BOMBY „DIA KAWALU“. W lutym br. w czasie przedwojennych ćwiczeń w celu Zabitogroju Kut, wyjazd z Warszawy 30 lipca wieczorem popołudniem pociatkiem do Lwowa. Wycieczkę prowadzi p. Stanisław Lenartowicz (Warszawa, Nowe Miasto 17, ul. 15-96 i 60-10). Zgłoszenia należy kierować pod adresem prowadzących, którzy też udzielają wszelkich informacji. Listę zgłoszeń zamyka się 20 lipca.

RZUCAŁI BOMBY „DIA KAWALU“. W lutym br. w czasie przedwojennych ćwiczeń w celu Zabitogroju Kut, wyjazd z Warszawy 30 lipca wieczorem popołudniem pociatkiem do Lwowa. Wycieczkę prowadzi p. Stanisław Lenartowicz (Warszawa, Nowe Miasto 17, ul. 15-96 i 60-10). Zgłoszenia należy kierować pod adresem prowadzących, którzy też udzielają wszelkich informacji. Listę zgłoszeń zamyka się 20 lipca.

RZUCAŁI BOMBY „DIA KAWALU“. W lutym br. w czasie przedwojennych ćwiczeń w celu Zabitogroju Kut, wyjazd z Warszawy 30 lipca wieczorem popołudniem pociatkiem do Lwowa. Wycieczkę prowadzi p. Stanisław Lenartowicz (Warszawa, Nowe Miasto 17, ul. 15-96 i 60-10). Zgłoszenia należy kierować pod adresem prowadzących, którzy też udzielają wszelkich informacji. Listę zgłoszeń zamyka się 20 lipca.

nnych. Stanowi to trzy czwartę całej załogi, liczebniejsza z powodu nabytku rezerwowym. Pozaatem z 4 kociel, zatrudnionych w kuchni koszarowej, zatrudnowali 3, które również spotykały fatalny oblid; czwarta nie wzięła obliadu i pozostała zdrowa. Ze gróżna ta sprawa masowego zatrucia mięsni ten przybrała rozmiarów katastrofalnych, zawiedząca się energicznym zabiegom wojskowego korpusu sanitarnego. Ze względu na toczące się śledztwo jak i dla dalszej obserwacji lekarskiej garnizon jest obecnie izolowany. Dowódczyni Okręgu Korp. VII w sprawie tej wyda w najbliższych dniach urzędowy komunikat.

SAMOBÓJTWO STUDENTA TEOLOGI. — W Winnikach pod Lwowem w zamiarze samobójczy skoczył do studni Filip Jona, student teologii w Pradze. Jona przed dwoma dniami przyjechał z Pragi na wakacje do rodziców. W krytycznym dniu, po spotycku kolacji udał się na spacerek. Następnego dnia rano, rodzice zanikopieczni nieobeszności syna, udali się do jego spomylni, gdzie zastali puste łóżko. Rozpoczęto przy pomocy sąsiadów porzątkowe poszukiwania, które nie daly żadnego rezultatu. Dopiero około godziny 9 rano, służąca nabierając wody, zauważyła na dniu studni zwłoki Jony w bieliznie. Przyczyna desperackiego kroku narazie niewyjaśniona.

- 0 - 0 -

Z zagranicą

RADJO LACZY DWA KONTYNTY. Między Anglią a Południową Ameryką została otwarta linkowa komunikacja telegraficzna wedle nowego systemu Marconi, przy pomocy którego można przesyłać 150—225 słów na milę. Długość linii wynosi w dzień 16, w nocy 34 mór.

NAPAD KOMINISTOW NA „PATRIOTY“ W PARYŻU. Jak donosi „Echo de Paris“, około 200 komunistów uzbrojonych w pałki wargłone wczoraj wieczór na zebranie „młodoży patriotycznej“ w Puteaux na przedmieściu Paryża. Doszło przytem do bójki, w wyniku której 9 patriotów zostało ranionych.

REKORD SZYBKOCI LOTNICZEJ. Pułkownik lotnik Pimsard dokonał lotu Paryż — Rochefort — Tours — Paryż na przestrzeni 800 km. w 2 godziny 35 sekund, czyli z szybkością 309 $\frac{1}{2}$ km. na godzinę.

LOT NAD OCEANEM SPOKOJNYM. Lotnik amerykański Ryssard Grcar, po dokonaniu naprawy swego samolotu, co nastąpi w ciągu mniej więcej 3 tygodni, zamierza ponowić próbę lotu z wysp Hawajskich do Kailorini.

W OBRODNE W WINNIE KAZANYCH NA ŚMIERĆ. Około 200 członków syndykatu robotniczego w Meksyku uslowiło urządź przed gmachem generalnego konsulatu Stanu Zjednoczonych manifestację w celu swolenia Sacco i Vazetiego. Policja, uzbrojona w karabiny, zdolała rozprószyć manifestantów.

ŚWIAT NIE LUBI MUSSOLINIEGO. W jednym z klub w Buenos-Aires (Argentyna) wystawiano film, apoteozujący Mussoliniego i faszyzm. Przedmicy faszyzm zorganizowali manifestację przeciw filmowi. Doszło do gwałtownych starć, było wielu rannych. Policja wkroczyła i aresztowała 11 osób.

Przedział gospodarczy

II. LOTERIA FANTOWA TARGÓW WSCHOECHNYCH

Z okazji VII Targów Wschodnych zarządka Komitet Wykonawczy tej instytucji na podstawie zezwolenia udzielonego mu przez Generalną Dyrekcję Loterii Państwowej drugą z kolei loterie fantowej, na wzór podobnej, po raz pierwszy przedwoma latami urzędzanej, która cieszyła się w całej kraj nabytą popularnością, czego dowodem było, że oile główne wybrane wczoraz na losy nabyte przez osoby zamieszkałe w Tomaszowie lubelskim i Aleksandrowie kujawskim. Tegoroczna loteria obejmuje 618 wygranych w przedmiotach łącznej wartości zł. 40.300, w tem pierwszą główną wygraną stanowi ceterosobowo 5000 zł. Znaczki loteryjne w wartości zł. 8.800, drugą fortęjącą lotonową z mechaniczną angielską wartośći zł. 5.500. Co do innych wygranych program loterii przewiduje dla wygranych przedmioty i dowolny wybór rozmaitych przedmiotów w każdej kategorii ich wartości od zł. 30 do 250. Ciągnienie odbędzie się w Lwowie dnia 15 września br. w ostatnim dniu VII Targów Wschodnych, pod kontrolą publiczności w obecności notariusza i komisji konkursowej, a ma uczestników loterii. Losy sa po cenie zł. 2 do zupnia w Zarządzie Targów Wschodnych i oddane zostały do sprzedaży do rozsprzedają głównym kantorem wyznany.

KURS WALUT ZAGRANYCH
Warszawa, 7 lipca (PAT). Dolarzy 8,91, 8,94, 8,99, Belgia 38,45, 38,55, 38,58, Londyn 43,43, 43,54, 43,52, Nowy Jork 83,65, 83,91, 83,91, Pariza 35,04, 35,13, 34,95, Paryz 26,50 i 60, 26,56, 26,64, Szwajcaria 17,20, 17,26, 17,17, Włochy 49,58, 49,10, 48,86, Wiedeń 125,86, 126,17, 125,55, Aycunia 239,60, 240,20, 239.

KSIEGA ADRESOWA

Jak bylo do przewidzenia KSIĘGA ADRESOWA POLSKI DLA HANDLU, PRZEMISLU, RZEMIOSL I ROLNICTWA, wydawnictwo Towarzystwa Reklamy Międzyrodowej, gen. hr. Rudolfa Mosse, stała się bardzo popularna. Swiadczą o tem netylko zupełnie wyczerpane nakłady pierwszego wydania, lecz w nie mniejszej mierze stała się czytanka dla subskrybentów drugiego wydania. Ścisły kontakt, jaki wydawnictwo zadzierzało z zainteresowanymi sferami dało również skrupulatne zastosowanie Księgi do potrzeb życia gospodarczego. Potoczny zatomił przymysłowemu i handlowemu, aby we własnym bodze zrozumianym interesie porozumiał się z redakcją, mieszcząca się w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 124, tel. 305-68 i 205-66, wzgl. z oddziałem w Krakowie, ul. Zyblikiewicza 16.

TELEGRAMY

KOMISARIAT RZĄDU NA WARSZAWIE Będzie WOJEWODZTWA WARSZAWSKIM

Warszawa, 7 lipca (telefon własny „Naprodu“). Jak się dowiaduje Wasz korespondent, rząd wykończy projekt ustawy w sprawie przekształcenia komisarjatu rządu na miasto słoiczne Warszawę na województwo grodzkie.

OSŁAWIONY P. ŚWIĘTOCHOWSKI USTĘPIJE
Warszawa, 7 lipca (telefon własny „Naprodu“). Dotychczasowy dyrektor Departamentu górniczego p. Aleksander Świętochowski przeszedł na stanowisko prezesa Rady nadzorczej kopalni państwowej Brzeszcze.

JESZCZE IM MAŁO
Warszawa, 7 lipca (telefon własny „Naprodu“). Związek właścicieli nieruchomości złożył w prezydium Rady ministrów I w resortach ministrów memorial, domagający się skasowania ustawy o ochronie lokatorów. (Memorial ten jest zwykłą bezcelnością, gdyż obecna ochrona lokatorów zapewni kamienicznikom bardzo wysokie czysne).

NAUKA I HIGIENY W SZKOLACH
Warszawa, 7 lipca (telefon własny „Naprodu“). Celem zaznajomienia młodzieży z najnowszymi zagadnieniami higieny osobistej i publicznej oraz celom wdrożenia jej do stosowania zasad higieny, ministerstwo oświecenia wprowadza we wszystkich szkołach średnich z początkiem roku szkolnego 1927/28 systematyczne nauczanie przedz lekarskich szkolnych higieny i ratownictwa w klasach VII po jednej godzinie tygodniowo.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Pląteł: „Sprzedana narzeczoną”.
Sobota: „Cyganeria”.

KINOTEATR

Bagatel: „Dziwczak z Prateru” (Izo Srm).
Nowości: „Car Mikolaj I” i „Uroczystości porzebu Słowackiego w Warszawie i Krakowie”.
Promieni: „Szumlek galganiarz” (Jackie Goazan).
Reduta: Lord — maharadza — apasz, dramt w 6 aktach oraz komedia „Pajac” w 6 aktach.
Sztuka: „Agonia dzieła”.
Ulecha: „Słodka dlewczyzna”.
Wanda: „Ję królstwu” (Corrine Griffith).

RADJO

Plątek, 8 lipca
Kraów (422 m). 17.30: Program dla dzieci — 18. Transmisja z Warszawy, 19. Rozmaitości, 19.10: Odczyty Tytułowa wola i wredzowca — wyglody Dr. H. Szankowskiej 19.20: Odczyty „Nowe Książki” — wyglody dr. Marja Kłoczkowska 20: Przerwa, ewentualnie kompilacja, 20.30: Transmisja z Warszawy.
Warszawa (1110 m). 17.30: Komitet lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PATA nadprogram 15.00: Komunikat gospodarczy i meteorologiczny, nadprogram. 17.30: Nowość: „Car Mikolaj I”. 18.30: Komunikat 18.45: Komunikat 19.00: Rozmaitości wywopie p. Ludwik Wawrzyński, 19.20: Komunikaty PATA, 19.35: Odczyty „Odrodzenie fizyczne. Jak odczytywalny wprzeciwnie” wyglody red. Mejsza Raskin, 20: Komunikat 20.30: Komunikat 20.15: Przerwa, 20.30: Koncert, w przebiegu bitelizon „Mieszkanie Polonaz”, 22.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnal czasy, nadprogram I komunikaty PATA.

Sejm zakończył dyskusję nad ustawami samorządowymi

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lipca
Dzisiaj o godzinie 11:30 rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Prowadzono dyskusję

NAD USTAWĄ O GMINIE WIĘJSKIEJ.
Przewalając szereg posłów. Poseł Schipper (kolo żydowski) domaga się, by członkostwo gminy można było nabywać w 6 miesiącach, a nie po roku, dalej aby zrównać cenę wieku dla prawa wybratności i dla prawa wybierania oraz aby skrócić przysięgę, że wódt musi władać w słowie i piśmie językiem polskim.

Poseł Chrućki (Ukr.) domaga się, aby członkostwo gminne można było nabywać po 3 latach, a nie po roku.

Poseł Bednarczyk (Piast) żąda, by prawo wybierania do Rady gminnej przysługiwało od 24 roku życia a prawo wybieralności od 30 roku życia. Ponownie zabrał głos jeszcze poseł Chrućki, poczem została zamknięta dyskusja.

Do ustawy zgłoszono ogromną ilość poprawek. Po przewierze przystąpiono do rozprawy szczegółowej nad

USTAWA O GMINIE MIEJSKIEJ.

Do ustawy zgłoszono szereg poprawek, między innymi zgłoszono poprawkę, aby utworzyć jeszcze jedną kategorię miast, a mianowicie wydziałowych z powiatu ale nie stanowiących starostwa grodzkiego. Byłoby to tylko utrzymanie obecnego stanu rzeczy dla miast Łomży i Grodna, zaś w

Małopolsce miastami takimi miałyby być Tarnów, Nowy Sącz i Rzeszów.

Do artykułu 35 zgłoszono poprawkę, aby wybory były zarządzone nie w tygodnie po ukoniecznieniu kadencji Rady miejskiej, lecz na dwa miesiące przed ukoniecznieniem kadencji. Dalej zgłoszono poprawkę, by przewodniczący magistratu składał nie przysięgę, lecz przysięgę.

Dalej zgłoszono poprawkę do artykułu 181, który dotyczy miast o własnym statucie. W całej Polsce są tylko dwa takie miasta, a mianowicie Kraków i Lwów. Lwów był opracował projekt nowego statutu przysługującego go do najmniejszej ustawy, a Kraków również przystąpił do opracowania projektu. Wobec tego termin 3-miesięczny, pozostawiony rządowi na wydanie dekretu o statucie, jest za długi i należy go skrócić do jednego miesiąca.

Następnie omawiano artykuł 193.
Tow. poseł Niedziałkowski przypomniał o wyborach kurjalnych w Małopolsce Wschodniej i zaznaczył, że PPS bojkotuje te wybory.

Posłowie tow. Lieberman, Rymar i Pawłowski zgłosili poprawkę, aby do rzędu miast, które miały prawo rządzić się własnym statutem, zaliczyć także Przemysł.

Na tem zakończono dyskusję nad ustawami samorządowymi. Następne posiedzenie we wtorek o godz. 4 popołudniu. Na porządku dziennym głosowanie nad ustawami.

Wniosek ZPPS

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lipca.

W dniu dzisiejszym Związek parlamentarny polskiej socjalistów zgłosił do listki marszałkowskiej wniosek w sprawie zmiany ustawy o „Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej polskiej”.

Dotychczas ustawa ta nie zawiera zupełnie postanowień o oklaskaniu w „Dzienniku ustaw” uchwał Seimu, uchylających rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej. Wobec tego wniosek klubu PPS do artykułu 2 dodaje, że uchwały Seimu, któreimi uchylono rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej wydane w myśl 5-go ustępu 4-i art. 107 Konstytucji, muszą być zamieszczone w „Dzienniku ustaw”.

Ponadto wniosek PPS wprowadza termin ogłoszenia uchwał sejmowych, a mianowicie głosi, że o ile w poszczególnych wypadkach nie przewidziano terminu ogłoszenia ustaw, ratyfikacji umów i uchwał uchylających rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej — należy je ogłoszyć najpóźniej w 30 dni po ich uchwaleniu.
Odstoszenie uchwały uchylającej rozporządzenie prezidenta, zarządza marszałek Seimu. Wykonanie ustawy porucza się ministrowi sprawiedliwości.

Wybory lawników w Warszawie

Warszawa, 7 lipca (tel. w. Naprzodu). Dzisiaj o godz. 4 nad ranem warszawska Rada miejska przystąpiła do wyborów lawników. Wybrani zostali: Iłski, Korawski, Tłuchowski, Tyska i Zdaniowicz z „Kopca”, tow. Baryka, dr. Kopciński i Szczygiński z PPS, Koerner i Bychowski z kolo żydowskiego, Zieliński z „sanacji” i Alter z Bundu.

W tym porządku ostatecznym przedzium miasta zostało ukonstytuowane. Następnę posiedzenie Rady wyznaczono na poniedziałek 11 bm. Na porządku dziennym znajduje się kwestia uzupełniających wyborów do przedzium rady miejskiej na miejsce wybranych członków „Kopca”, którzy wyboru nie przyjęli.

Tępienie nadużyć

Warszawa, 7 lipca (tel. własny „Naprzodu”).

Komisja nadzwyczajna do walki z nadużyciami zawiesła w czynnościach wicedyrektorów Banku Gospodarstwa Krajowego: Kazimierza Nożyńskiego, kierownika wydziału kredytowego i Botschida, kierownika wydziału zagranicznego pod zarzutem narażania skarb państwa na poważne straty. Do Banku Gospodarstwa Krajowego przybył delegat komisji i doręczył wymienionym wicedyrektorom pismo przewodniczącego Komisji nadzwyczajnej, zawierające ich w czynnościach służbowych. Energicznie wystąpienie komisji wywołało silne wrażenie.

Przegląd społeczny

DO WSZYSTKICH ORGANIZACJI ZAWODOWYCH W KRAKOWIE. Rada Związków zawodowych zarządza, że zostało otwarte bezpłatne biuro porady prawnej, które udzielać będzie porady prawnej wszystkim członkom i organizacjom zawodowym. Biuro inleści się w lokalu Pały przy ul. Nowej, w godzinach: wtorek udzielać będzie porady prawnej w piątki od godziny 6 do 7:30 wieczór. Załatwieniowani winni się zgłaszać z poświadczeniem zarządu swojego Związku.
Przedzium Rady Zawodowej.

WYDZIAŁ RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS W KRAKOWIE

zwolnie na niedziele 10 bm. punktualnie o godz. 10 rano (w sali Domu Robotniczego, Dunajewskiego 5 w Krakowie)

konferencję radnych gminnych PPS

Porządek dzienny: 1) Zakazanie, wybór przedzium; 2) Socjalistyczny program gminy; 3) Taktyka socjalistów w Radach gminnych; 4) Wolne wice siki.
Obecność wszystkich miejskich radnych gminnych PPS niezbędna.
Za Wydział Rady Wojewódzkiej PPS w Krakowie: Dr. Szumski, Klemeniewicz.

I drugi dekret prasowy będzie uchylony

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lipca.

Sejmowa komisja prawnicza pod przewodnictwem tow. dra pos. Marka obradowała dzisiaj nad rozporządzeniem prezidenta Rzeczypospolitej o prawie prasowym.

REFERAT TOW. POSŁA LIEBERMANA

Referent tow. poseł dr. Lieberman ostro skrytykował wyżej wymienione rozporządzenie, stwierdzając że wprowadzając ono do życia (w rozporządzeniu) oskarżenie w imieniu karami, pozbawia prasę wolność i mogą doprowadzić karami pieniężnymi do rażącej tej części prasy — a jest to większa część — która nie opiera się o bogactw kapitału.

Rozporządzenie to sierołowane jest przeciw demokracji a ledze po linii plutokracji (panowania bogatych). Jest ono ponadto pełne sztykan biurokracyjnych w stosunku do prasy i wprowadza ją w zależność od władz politycznych i administracyjnych; podkopuje też prasy przez wprowadzenie mandatów karnych. 42 wyroków sączących, wydawanych bez wysłuchania osób skazanych i do tego zacznie; nie daje żadnej ochrony prasie dla zapewnienia jej swobody.

Referent zgadza się z tymi, którzy chcą wyciępić nadużycia prasy i szkodliwą działalność tej części prasy, która patrzy na osobista korzyść. Jednak do tego nie prowadzi omawiane rozporządzenie. W interesie władzy państwowej powinno leżeć wzmacnianie pozycji socjalistycznej i dziennikarstwa, uoszonej w daleko idące prawa, która miałyby za zadanie czuwać nad godnością

i utrzymaniem wysokiego poziomu stanu dziennikarskiego.

W zakończeniu wnosł tow. Lieberman o natychmiastowe uchylene rozporządzenia prezidenta o prawie prasowym i o powołanie podkomisji śledczej, która natychmiast przystąpiłaby do opracowania prawa prasowego, przyczem uchylene rozporządzenie służyłoby jako substrat (podkład) prac tej podkomisji.

JEDNOMYŚLNE POTEPIENIE DEKRETU

Wywiązała się dyskusja, w której wszystkie frakcje podzieliły poglądy referenta, z tą jedynie różnicą, że posłowie Lypaciewicz (Wyzwolenie) i ksiądz Kaczynski (chadecja) postawili wniosek by rozporządzenie prezidenta utracilo moc obowiązującą dopiero z chwilą wejścia w życie nowopracowanego prawa prasowego. Wniosek ten uzyskał tylko 2 głosy.

Wniosek tow. posła Liebermana został przyjęty jednomyślnie, wszystkim głosami 25 obecnych. W skład podkomisji powołano posłów: tow. Marka, tow. Liebermana, Seyde, endek, Bitnera (chadecja) i Sommersteina (kolo żydowskie). Podkomisja ma przystąpić natychmiast do pracy, przyczem do współdziałania zaproszono przedstawicieli związków syndykatów dziennikarzy.

W sprawie wniosku posła Seydy, by dzielnice prasową wyjęto z pełnomocnictw rządowych, stwierdza przewodniczący, że propozycje te klubu by przyjmując do wiadomości a urzeczywistnić ją mogą przez postawienie wspólnego wniosku na plenum Sejmu.

— 0 —

Przeciw mniejszościom narodowym

Zmniejszenie liczby mandatów poselskich na kresach o 32

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lipca.

Dziś przedpołudniem odbyło się posiedzenie sejmowej podkomisji konstytucyjnej powołanej do zmiany ordynacji wyborczej. Na porządku dziennym było głosowanie nad projektem zmiany i poprawek, zgłoszonych do projektu pos. Poyla.

Na posiedzeniu nie przybyli przedstawiciele PPS, Wyzwolenia i Stronnictwa chłopskiego.

W uzasadnieniu wbrew stanowisku referenta, na wniosek pos. Pruszyńskiego (endek) obniżono liczbę mandatów do Sejmu do 412, zaś do Senatu do 103, przyczem redukcja mandatów dotyczyłaby Małopolski wschodniej, Polesia i województwa nowogrodzkiego. Pozostałe artykuły projektu przyjęto bez zmiany.

Przedstawiciele mniejszości postawili wniosek o podwyższenie liczby mandatów poselskich do 468, zaś senatorskich do 117 z tem, że mandaty dodane przypadłyby na województwa wschodnie Wniosku upadł.

Wkrocił referent pos. Popiel oświadczył, iż wobec niemożności doprowadzenia do kompromisu między stronnictwami w sprawie zmiany ordynacji wyborczej, składa referat. Wobec tego na

stępnem posiedzeniu komisji konstytucyjnej wyznaczonym na 12 bm. rano, sprawozdanie w imieniu podkomisji złoży przewodniczący podkomisji pos. Głabinski.

PROTEST KOLA ŻYDOWSKIEGO

Kolo żydowskie w dniu dzisiejszym zgłosiło na ręce marszałków Sejmu i Senatu, prezesa i wiceprezesa Rady ministrów oraz przedzium wszystkich klubów protest przeciw uchwaleniu podkomisji konstytucyjnej, zmniejszającej ilość mandatów na kresach wschodnich.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE KLUBU RADZIECKIEGO PPS odbędzie się dziś w piątek o godz. 7 wieczór w sali strajkowej OKR. Sprawy bardzo ważnej! 0 punktualnie przybycie prosz przewodzium klubu.

BACNOŚĆ MALARZE I POKOJNIKI! Zgromadzenie malarzy i pokojników odbędzie się we wtorek 12 bm. o godzinie 6 wieczór w sali przy ul. Dunajewskiego 5 11 p. Porządek dzienny: wyzniki akcji cenikowej. Obecność wszystkich bezwarunkowo konieczna!

Z życia robotniczego

OSTRZEŻENIE DLA MALARZY I POKOSTNIKÓW

Z powodu rozpoczęcia akcji cennikowej uprasza się omiąć Kraków aż do odwołania.

Zarząd Związku Rob. Budowlanych.

BACZNOŚĆ KAŁLARZE!

Ponieważ firma Wnek i Michalski od zakoficzenia strachu dotąd sprawy spornej z organizacją cennikową nie załatwiła, przeto zawiadamiamy (jak kolegów miejscowych, jak i na prowincji, że bojkot tej firmy trwa nadal.

PIEKARNI KRAKOWSKIE LAMIA USTAWY I UMOWE ZBIOROWA

W dniu 3 br. w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiej odbyło się ogólne zgromadzenie robotników piekarskich Krakowa. Zagaił zgromadzenie tuł. Zaporowski Fr., przewodniczący I. Oddziału. Przewodniczył tuł. Piekarczyk, sekretarzem tuł. Kosobudzki Jan.

Sprawy związkowe referował tuł. Zaporowski i Zawisza. O urlopach i o zamachach na Listawstwo społeczne przemawiał tuł. Jura, przewodniczący Krakowskiej Rady zawodowej.

W dyskusji zabierali głos wielu towarzyszy, przedstawiając okropne stosunki po piekarniach, zupełnie nieprzestrzeganie przez właścicieli piekarni warunków umowy, przewidzianych ustawami o czasie pracy i o odpoczynku świętym; w większości firm praca odbywa się zarówno w nocy z soboty na niedzielę, jak i w godzinach przedpołudniowych w niedzielę i inne dni świąteczne.

Po wyczerpaniu, odwołanej dyskusji zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie rezolucję:

„Zabrani robotnicy piekarscy stwierdzają, iż szereg piekarń w Krakowie nie dotrzymuje w całości warunków umowy z dnia 20 stycznia h. r. przez zamknięcie robotników do pracy i usiłuje łamać ustawy, zwłaszcza o wypoczynku świętym; Pracodawcy nie wywiązują się z punktu 4

umowy o przyjmowaniu do pracy robotników wyłącznie z organizacji i przyjmują do pracy tak zwana pomoc za mniejszym wynagrodzeniem w miejsce robotników kwalifikowanych. Zabrani poświadczają te fakty z oburzeniem.

Zabrani wzywają Zarządy organizacji do podjęcia akcji przeciw odnośnym firmom i do bezwzględnie, drogą bojkotu. Deklarują się przysłać z pomocą materiały w razie potrzeby towarzyszącej objętej bojkotem poszczególnych firm, oraz wierać całą uwagę międzynarodnym czynnikom, a w pierwszym rzędzie p. inspektorowi pracy w Krakowie na istnienie stosunki po piekarniach i domagają się ściśle i stalej kontroli ze współdziałaniem komisji sanitarnych.”

ZAKOŃCZENIE LOKAUTU W EMALJOWNI W BIELSKU

Jak donosiliśmy, dnia 30 czerwca zostali lokautowani robotnicy emalowni w Bieleńsku. Po rokowaniach doszło do porozumienia. Fabryka przyznała robotnikom od 1 czerwca br. 10% podwyżki, dla skądorych 85%. Dyrekcja zobowiązała się dalej do dnia 14 lipca dalszemu robotnikom możliwość władania w bilans, książka handlowe i kalkulacje firmy. Za czas lokautu robotnicy otrzymują pełną zapłatę. Umowę podpisał: dyrektor fabryki Deutsch, przedstawiciel związku metalowców tuł. Ulanowski i inspektor pracy Ciencielca.

Osobliwości

PIJANI SPORTOWCY

W Donso w Szwecji odbyły się wcale dziwne zawody w piłkę nożną. Mianowicie walkę o piłkę poprzedziła walka o beczkę piwa. Nieprzebrane drużyny polecieli się wreszcie i wypróbowali beczkę w miłej zgodzie.

Na bisko jednak wkroczyli zawodnicy kompletnie pijani, z popiersami w ustach i w sztywnych kapeluszach na głowach. Naturalnie wynik brzmiał 0 : 0.

nikt bowiem nie potrafił kopnąć piłki należycie, a cóż dopiero zrobić bramki!

W czasie przerwy sprowadzono na bisko nowe beczki piwa, co widząc, ostatni widzowie opuścili niezwykły mecz, który nie miał sobie równego w historii sportu... Nie potrzeba dodawać, że sportowcy z Donso nie zasługują na naśladowictwo.

Opera katowicka w Krakowie

„NIZINY” Eugenjusza D'Alberta to typowy dramat muzyczny z powagnerowskiej epoki romantyzmu. D'Albert czerpie śmiało ze wzbogaconej techniki instrumentalnej, stawiając orkiestrę na parcie współwzrostem. Kolorystyka jego muzyki pokrewnie nieco włoskim werystom posiada jednak „Niziny” choć nie tak dorozale jak „Zamarła czułość”, stanowią jednak dzieło skuczono i oryginalne. D'Albert operuje motywami ze świadomości efektu celowości, budując na nich plastyczny podkład pod wnikliwe konflikty psychologiczne akcji. Zarząd tragizmu oraz atmosfera zdeprawowania ludności z rżn oparte na przekorzym motywie kumsterek oraz twardej motywie Sebastiana przeciwstawione są szczerze lirycznym głównie przez instrumenty drewniane prowadzonym motywowm Pedra, Nuri i górskich hał jednością i koncentracją się w miare zbliżania się katastrofy.

Zespół katowicki pomimo, iż wdróżył i zaprownił w operach lirycznych, ogólnie stanął na wysokości zadania. Szczere uznanie należy się p. Zamorskiej, która jeszcze dnia poprzedniego świeciła zasłużone triumfy w koronkowej partii Lakme, że potrafiła z taką łatwością przetrząść głos do biegunowo różnel, bo wyłącznie dramatycznej, kreacji Marty. Bardzo miłe brzmiała partia Nuri (zwłaszcza piękń poranna z II aktu) w interpretacji p. Lubicz. P. Kopicuchowska jako mlymarzy, prócz świetnego głosu, posiada dużą pewność sceny, bez ogładania się na znaki dyrygenta, czego nie można powiedzieć o reszcie zespołu, a zwłaszcza o chórach. Orkiestra doborze przygotowana, wystawa staranna. awa.

— 0 0 0 —

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Wojewódzka i Okr. Komitet Rob. PPS, Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.

Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego L. 5, III. p., telefon 1359, 2314.

Związek Drukarzy, Rynek gł. 12. Centralny Związek górników, Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).

Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.

Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.

Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.

Związek inwalidów woj. Podzamek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.

Spółdzielnia związkowa pracowników kolei, plac Matejki 8, telefon 2203.

Tow. Uniwersytecki Robotniczego, Aleja Krasieńskiego 16.

Inspektorat Pracy, Siemradzkiego L. 16, telefon 2425.

Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.

Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.

Sąd Przemysłowy, Kanonicza 22.

Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy 2, L. telefon 1588.

Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5. Telefon 472.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5. Telefon 472.

Urząd Rozjemczy dla spraw nalmu, Plac WW. Świętych 3, Magistrat, oficyny.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe, Smolńska L. 9, telefon 1339.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.

Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.

„ w Podgórze (Filia). Plac Serkowski 10. Telefon 450.

Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. p. Telefon 1289.

„ Ambulatorjum dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.

Miejski Urząd Zdrowia (Fizykał), Kraków, Magistrat, Telefon 373.

Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.

Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

FORTEPIANY
Pianos — Fishermoenje — Gramofony,
Na zaly. — Ołbrzymi wybr. Nowe
i używane stale na składzie. 1258
B. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

BIURO WĘGLOWE
Fmy Zygmunt RENDEL
przeistawione zostało
= na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. =
i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

NAJNOWSZE KAPELUSZE (czapki po naj-
niższych cenach
u firmy
JADWIGA CYPES — KRAKÓW, POSELSKA L. 20.

Na mandolinie (BIOHAWANSKI — Fajfkarzy 21,
BIOHAWANSKI — Fajfkarzy 21,
STOLARZA meblowego przyjmie
marz M. PLESZCOWSKI, angli-
sta i niemieckiego Dietlowika
1. 109.

Największe, najtańsze źródło zakupu
w nowościach na sezon wiosenny, jak: rypce, cwoer-
cozy, gabardyny, wełny angielskie, tangeryny na płaszcze
kostiumy, suknie i na obrzębia mełki. Włosze, crepe me-
roala, szaty, salony, plota, dykni, wassy i Oxfordy,
Kany, koldry, kocy i firanki. Crepe de Chury, fulary,
latki crepe marocino i t. d. — Największy wybór
pocien żywarodowych po cenach fabrycznych.
BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWALD
Kraków, ulica Florjanska 44, I. n., Tel. 533
tuż przy Bramie Florjanskiej
Uzage na adres: Dla Kółek odlicza się rabat.